UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

BAN XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

Số:            /BXDĐA

V/v khảo sát, đánh giá hiện trạng và

cung cấp số liệu phục vụ lập Đề án

phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Triệu Sơn, ngày         tháng 9 năm 2021

              Kính gửi:

- Trưởng các phòng: Kinh tế-Hạ tầng; Tài nguyên và Môi

trường; Tài chính và Kế hoạch; Văn hóa và Thông tin; Lao

động, Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; Y tế;

- Chi cục Thống kê huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 3596/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn về việc thành lập Ban xây dựng Đề án phát triển du lịch

huyệnTriệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 4324/QĐ-

UBND ngày 18/8/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Đề cương

và dự toán lập Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn

đến năm 2030. Để đảm bảo tính đầy đủ, chính xác về thông tin, phản ánh khách

quan thực trạng và có cơ sở đề xuất các giải pháp giúp ngành du lịch huyện phát

triển nhanh, hiệu quả, bền vững, Ban xây dựng đề án yêu cầu các phòng, ban, đơn

vị và UBND các xã, thị trấn cung cấp báo cáo các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Cung cấp đầy đủ Hồ sơ Quy hoạch từ năm 2018, 2019, 2020, 2021
1
 gồm:

Quyết định phê duyệt, Thuyết minh, các bản đồ Quy hoạch xây dựng vùng huyện,

Quy hoạch chung đô thị, Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, Quy hoạch

chi tiết tỷ lệ 1/500 trên địa bàn các xã, thị trấn. Các Hồ sơ được phân theo từng

năm, từng loại Quy hoạch theo quy định.

- Thực trạng; cập nhật, tổng hợp các dự án cải tạo, nâng cấp và đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng kỹ thuật, giao thông đi, đến các di tích lịch sử,

danh lam thắng cảnh.

- Việc đầu tư hoàn thiện hạ tầng thiết yếu (giao thông nội khu, trung tâm đón

tiếp, bãi đỗ xe, hệ thống thu gom và xử lý nước thải, nhà vệ sinh công cộng đạt

chuẩn, hệ thống cấp nước cấp điện, biển báo, chỉ dẫn nội bộ, cây xanh, vườn

hoa…) tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Cung cấp đầy đủ Hồ sơ sau:

1

1
 Đối với các đồ án đang lập Quy hoạch thì cung cấp Thuyết minh và file bản vẽ mới nhất.

2
- Hồ sơ Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 huyện Triệu Sơn gồm:

Thuyết minh, các bản đồ.

- Kế hoạch sử dụng đất năm đầu kỳ quy hoạch 2021.

- Công tác quản quy hoạch bãi rác tại các điểm, di tích lịch sử, danh lam

thắng cảnh.

3. Tài chính và Kế hoạch

- Cung cấp bản giấy và file mềm Báo cáo kinh tế xã hội trên địa bàn huyện

trong các năm 2017, 2018, 2019, 2020 và 6 tháng đầu năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê huyện báo cáo về những đóng góp

của ngành du lịch đối với nền Kinh tế - xã hội của huyện. Ví dụ: Tỷ lệ % của

ngành du lịch, Doanh thu; Số tiền  nộp Ngân sách hàng năm (2017, 2018, 2019,

2020, 2021).

- Kế hoạch đầu tư công của Tỉnh, của Huyện dành cho đầu tư hạ tầng du lịch,

bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Báo cáo các nội dung sau:

- Danh sách các khu, điểm du lịch đã được công nhận (có Quyết định, hồ sơ

công nhận) và đang làm hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận.

- Danh sách, lý lịch các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh (Có Quyết định

công nhận, xếp hạng và hồ sơ di tích), các sự kiện lịch sử có ý nghĩa lớn lao, danh

nhân lịch sử trên địa bàn huyện Triệu Sơn qua các thời kỳ, nhất là thời kỳ phong

kiến.

- Các phong tục tập quán, nét văn hóa ẩm thực, tri thức dân gian, các lễ hội,

số lượng nghệ nhân,truyền thống văn hóa cộng đồng...; cơ sở hạ tầng phục vụ.

- Danh sách Công chức, Viên chức, Lao động Hợp đồng làm việc trong lĩnh

vực du lịch. Lập thành danh sách, nêu rõ họ tên, đơn vị công tác, chức danh, trình

độ chuyên môn (Đại học …người, chiếm….%; Cao đẳng …người, chiếm….%;

Trung cấp …người, chiếm….%); Có trình độ ngoại ngữ (tiếng Anh, Pháp, Nhật,

Hàn Quốc, Nga, Trung Quốc… có …người, chiếm….%) .

- Tình hình hoạt động của các Ban Quản lý di tích; Tour tuyến trong huyện

và liên huyện, liên tỉnh.

- Báo cáo về tên, số lượng, loại hình phục vụ, chất lượng phục vụ của các

Đơn vị lữ hành, Nhà hàng, khách sạn, siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở làm

đẹp, của hàng lưu niệm… trên địa bàn huyện.

- Các hoạt động du lịch golf, du lịch thể thao giải trí, kinh tế đêm, phố đi bộ

(nếu có).

- Số lượng du khách…người trong từng năm 2017, 2018, 2019, 2020, 2021.

Bình quân tăng, giảm….%/năm. Trong đó:

+ Du khách Quốc tế: ……người; chiếm….%; Bình quân tăng, giảm….%/

năm so với năm trước liền kề.

+ Du khách trong nước:….người; chiếm….%; Bình quân tăng, giảm….%/

năm so với năm trước liền kề.

+ Du khách trong tỉnh:…..người; chiếm….%; Bình quân tăng, giảm….%/

năm so với năm trước liền kề.

3
+ Du khách trong huyện:….người; chiếm….%; Bình quân tăng, giảm….%/

năm so với năm trước liền kề.

- Số lượng du khách lưu trú….người; chiếm….%; Bình quân tăng,

giảm….%/ năm so với năm trước liền kề.

- So sánh với các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh về số lượng du khách,

đóng góp cho ngân sách.

Tình hình ứng dụng Công nghệ thông tin trong phát triển du lịch như: Thanh

toán điện tử; hệ thống wife miễn phí tại điểm du lịch; Cổng thông tin điện tử về du

lịch, ứng dụng thiết bị du lịch thông minh trên thiết bị di động; xây dựng các kênh

Youtube, Faceboook, zalo… để quảng bá, giới thiệu du lịch huyện.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Cung cấp thông tin các lao

động được đào tạo nghề làm việc trong lĩnh vực phát triển du lịch tại các địa điểm

du lịch.

- Tổng số lượng toàn huyện: ….người. Trong đó:

Trình độ chuyên môn (Đại học …người, chiếm….%; Cao đẳng …người,

chiếm….%; Trung cấp …người, chiếm….%, Sơ cấp nghề,…người, chiếm….%;

chưa qua đào tạo….người, chiếm…%); Có trình độ ngoại ngữ (tiếng Anh, Pháp,

Nhật, Hàn Quốc, Nga, Trung Quốc… có …người, chiếm….%) .

- Đối với từng xã, thị trấn….., có:…người; đã qua đào tạo, dạy nghề

có.người, chiếm…..%; lao động mùa vụ, chưa qua đào tạo có…..người,

chiếm….%; thu nhập bình quân hàng tháng là…… đồng/ người.

- Các tồn tại, khó khăn và đề xuất, kiến nghị.

 6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Cung cấp thông tin, số liệu về các mô hình du lịch gắn với nông nghiệp như

trải nghiệm đồng quê, trang trại, làng hoa…

- Báo cáo tình hình sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm đặc trưng của huyện.

- Thống kê các sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công truyền thống, các món

ăn đặc sản…

7. Phòng Y tế

- Báo cáo thực trạng vệ sinh, an toàn thực phẩm; áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch, bệnh (Covid – 19) tại các điểm du lịch, di tích lịch sử, danh

lam thắng cảnh.

- Báo cáo thực trạng và phương hướng phát triển các dịch vụ chăm sóc sức

khỏe, phục hồi chức năng.

8. Chi cục Thống kê huyện:

- Cung cấp niên giám thống kê hàng năm;

- Phối hợp với các phòng, ban cung cấp các số liệu Kinh tế, xã hội của huyện

trong những năm qua.

9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Tình hình tuyên truyền, truyền thông về phát triển du lịch của huyện trong

những năm qua như: Các sự kiện văn hóa, thể thao lớn; chương trình truyền hình

thực tế; phim tài liệu; phóng sự; bản tin; báo, tạp chí trong và ngoài nước…

4
- Kết quả các lần tham gia Hội trợ, Triển lãm trong huyện, trong tỉnh và

trong nước; việc quảng bá các sản phẩm du lịch đặc trưng của huyện Triệu Sơn.

- Các hoạt động liên kết, xúc tiến du lịch tại các thị trường trong và ngoài

tỉnh

10. UBND các xã, thị trấn

- Báo cáo chính trị và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã, thị trấn

nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Báo cáo Kinh tế xã hội trên địa bàn xã trong các năm 2018, 2019, 2020 và

2021.

- Các mô hình, điểm du lịch; di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tại địa

phương.

Đề nghị các đơn vị gửi Báo cáo từ năm 2017 – nay; nêu cụ thể tình hình, các

tồn tại, khó khăn và đề xuất, kiến nghị (ký và đóng dấu) kèm theo văn bản, hồ sơ

và bảng biểu liên quan về Ban xây dựng Đề án (qua phòng Văn hóa và Thông tin

huyện) và file mềm (font chữ: Times New Roman) về email:

dulichtrieuson2021@gmail.com trước ngày 15/9/2021.

Để đảm bảo chất lượng, tiến độ lập Đề án theo quy định, Ban xây dựng Đề

án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 yêu

cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội

dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Lưu: Ban XDĐA.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Lê Quang Trung

mailto:dulichtrieuson2021@gmail.com

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T08:04:12+0700

		2021-09-08T19:50:24+0700

		2021-09-08T19:51:35+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-08T19:51:58+0700